



KLUB 3 ARRANGEMENT I GRÅSTEN

Tekst og foto: Dorthe Friis Griepentrog

"DRØMMEN OM AT BLIVE SELVSTÆNDIG LANDMAND"

Tirsdag den 13. januar 2015 havde LandboUngdom arrangeret en aften for alle 2. hovedforløbseleverne på Gråsten Landbrugsskole. Aftenens tema var "Drømmen om at blive selvstændig landmand".

Der var inviteret to indlægholdere. Først kom LandboUngdoms formand Svend Nygaard på banen. Svend kom indledningsvis ind på, hvad det vil sige at være formand for LU og hvilke spændende arbejdsopgaver, der ligger i formandsposten. Svend har, lige siden han var barn, altid vidst, at han gerne vil være selvstændig landmand, men har været bevidst om at få en uddannelse og en masse erfaring med sig først.

ALDER, ERFARING OG ANBEFALINGER

Svend har tre gange været i banken for at ville låne penge til at eta-

blere sig for - alle tre gange har han desværre fået et nej. Dog har han fundet ud af, at der især er tre ting, som banken lægger vægt på, før de vil låne nogle penge ud: alder, erfaring og anbefalinger fra tidligere arbejdsgivere. Disse tre ting blev hermed givet videre til aftenens elever - mens Svend håber på at de sidste års erfaringer, ikke mindst som formand, giver ham det sidste, der skal til, for at banken vil låne ham pengene... for drømmen om at blive selvstændig landmand lever stadig videre.

VIGTIGT AT VÆRE KLÆDT PÅ

Herefter var det Morten Kristiansens tur til at komme på talerstolen. Morten er 28 år og har, ligesom Svend, altid vidst at han ville være landmand, selvom han ikke kommer fra en landmandsfamilie. Morten overtog i maj 2013 en nødlidende kvægbedrift ved Ribe med 300 årskøer, robotstald fra 2008 med 4 Delaval robotter og med tilhørende

220 ha., hvor han får maskinstationen til at tage sig af det meste af markarbejdet.

Morten gav et indblik i, hvor vigtigt det er at være godt "klædt på", inden man skal mødes med banken. At man først og fremmest får styr på sine budgetter og kender sine tal, laver en investeringsplan og strategi, tænker over fremtiden og laver realistiske mål for fremtiden og ikke mindst gør sine overvejelser om: hvem er jeg? Hvad vil jeg? Når man har alle disse ting på plads og skal til at forhandle med banken, så er det vigtigt at have "is i maven", at man kender sine tal, og at man holder på sine krav, så man er helt klar over, hvilke krav der er til forhandling, og hvilke der ikke er. Tusind tak til både Svend og Morten for at have lyst til at bruge en aften på at fortælle om deres vej til "Drømmen om at blive selvstændig landmand". Også en tak til de elever, der var mødt op for at høre om dette emne - forhåbentligt har de fået en masse gode råd med derfra, som de kan bruge i deres fremtid.